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Utdelas gratis till hushållen i Kila samt till Kilabor som
vistas på äldreboenden.
Prenumeration för övriga 150:-/år.
Bankgiro 745-1750
Swish:1236026025
Ring eller maila kassören

Artiklar  och annonsunderlag mailas eller sänds till:
Epost: kilabygdeblad@gmail.com
Adress: C/o Linda Waaksma-Edens
Sandbol Björkliden
661 94 Säffle

ANSVARIG UTGIVARE:
Arne Berg, 0533-63088, 070-679 43 02
E-post:kilakasa@bahnhof.se

KASSÖR:
Morgan Jaresjö 0533-64014, 070-332 77 82
morgan.jaresjo@allt2.se

SEKRETERARE:
Åke Broström, 070-562 25 84
E-post: basudden@yahoo.se

LAYOUT:
Linda Waaksma-Edens, 073-026 13 88
E-post: imjore@hotmail.com
Stefan Johansson, 070-218 23 65
E-post: stefan.u.johansson@spray.se

Tryckt hos: Åmåls Grafiska AB

VILL DU BLI MEDARBETARE
I VÅR TIDNING?
Skicka manus, bilder och vad du tycker skulle passa i vårt
bygdeblad till ovanstående adress.
OBS Skriv namn och adress på baksidan av foton och annat,
så vi kan returnera rätt.

Skall Bygdebladet fortleva behöver vi fler som skriver i tid
ningen eller på annat sätt deltar i arbetet.

VILL DU ANNONSERA?
Vänd dig till redaktionen eller någon i Byalaget.

KILA BYGDEBLAD
NUMMER 1-1 ÅRGÅNG 27
GRUNDAD 1990

Arne Bergs ledare

Ja vårn, ja, tjong fadeladeli, de ä e fina ti.

Så skriver Fröding om våren och han har så rätt,
det är en fin tid som kommer nu. Vi får vara
tacksamma att vi bor i ett land som har riktiga
årstider.

Men våren är en bråd tid. Massor måste ordnas när
vintern går över i sommar. Våren är också
årsmötestid. När ni läser detta så har byalaget haft
sitt årsmöte. Även denna gång kommer det att
finnas Kilabor som är villiga att ställa upp i
styrelsen. Det verkar bli ett allt större problem med
rekryteringen av ideella krafter till våra föreningar.

Ändå är dom så viktiga, våra idrottsföreningar,
hembygdsföreningar, byalag m.fl. Det är bara
några av alla som vi ser som självklara i bygden.
Att vidmakthålla och utveckla en bygd utan ideellt
arbete anser jag är omöjligt. Tänk på det nästa
gång du blir tillfrågad om att hjälpa till i någon
förening.

I byalagets styrelse har vi en del att fundera på.
Kvarnstugan vad blir det med den? Läs en artikel i
tidningen och kom dit på träffen till våren.

Vi har lite koll på Kommunen om Fiskarberget,
vårt skötebarn.

Några badbryggor skall ordnas med i Summeln.

Så skall det firas midsommar på von E.

Kilaveckan skall vi ha som vanligt.

Vandringsleder och vindskydd skall ses till på
Kilaön.

Med flera små och stora saker.

Hälsningar Arne Berg



3



4

Först en fråga om era ”rötter”, om
uppväxt och skolgång. Anna-Greta,
var nånstans var ditt hem och vem
var dina föräldrar?
Anna-Greta: - Hemmets namn är
Villan som ligger i Sandbol. Mina
föräldrar hette Hilma och Teodor
Pettersson. Min far var från Villan,
och min mor var från Öxnevål .
-Visst var Villan en affär?
- Ja, redan min farfar ägde och drev
affären, som sen övertogs av mina
föräldrar. Senare gick den vidare till
min bror Hugo och min svägerska
Solveig.
-Var gick du i skola?
- I Rud fyra år, sen två år i Bolet
och ett år i Nysäter. Jag
konfirmerades i Kila kyrka och
Holger Stornäs var vår präst.
-Något minne från ungdomen?
- Mina föräldrar var med i EFS
missionshus i Sandbol och det var
naturligt, att jag var med i söndags-
skolan och juniorerna och träffade
kamrater.
-Har du haft något yrke?
- Ja, jag jobbade som kontorist på
Harry Janssons bilskola i Säffle,
1959-75 - alltså i 16 år.

 -Waldemar – dina rötter är i
bördiga Skåne? -
Ja, så är det. Föräldrarna hette
Linnea och Otto Andersson. De
drev lantbruk på Österlen. År 1956
köpte de gården Karlaby boställe,
som hade statliga anor. Det var ett
jordbruk med rik variation av djur.
Där fick jag pröva det mesta av vad
ett jordbruk innebär. Far hade ett
stort intresse för hästar – särskilt för
ardenner.
- Hur utbildade du dig?
- Gick i småskola, mellan- och
folkskola och tog sen realexamen
och kompletterade min teoretiska
utbildning med gymnasieskola och
lantbruksskola. Jag konfirmerades i
Simris-hamns kyrka 1950, där

Bertil Söderberg var präst.
-Hade du någon rolig hobby i
ungdomen?
- Ja verkligen! Friidrott. Jag sprang
110 m häck och tog tog medalj vid
DM i Malmö. Kastade också diskus.
Sen övergick jag till långdistans,
5000 och 10 000 meter löpning.

-Du fortsatte dina studier
Waldemar? - Jag siktade på att
komma in på lantmästarutbildning i
Alnarp vilket är ett
lantbruksuniversitet. För detta
behövdes sex års praktik. En del
gjorde jag i mitt hem, men jag
praktiserade även på Svenstorps
gård i Lund och på Rönnstorps
svinavelstation i Ängelholm. Gjorde
också en avstickare till i USA, där
jag mjölkade kor och odlade majs i
staten IOWA. På en 40.000 hektar
stor ranch i California blev det
”vilda västernliv” som cowboy. Jag
bodde bl. a i Santa Barbara, som är
”ett paradis” med kultur och
underbar natur intill Stilla havet. Jag
stannade i USA i två år. Sen jag
kom in på universitetet i Alnarp för
lantmästarstudier.

-Nu till något helt annat. Mitt i allt
detta jordnära slog kärleken till!
Det är långt mellan Kila och Skåne.
Hur träffades ni? Berätta!
Anna-Greta: - Jag och min moster
Ingrid Andersson åkte till Tyskland
för att hälsa på vårt ” berlinbarn”
Rita, som Ingrid och maken Verner
hade hand om under kriget. På
färjan till Tyskland träffade jag
Waldemar. Han skulle till Tyskland
för att se på hästar,men han fick se
mig i stället!! Sa det klick direkt
Waldemar? - Ja så var det nog! I
färjan ute på vågorna fann vi båda
kärleken.
-När och var stod bröllopet?
Anna-Greta: - På midsommarafton
1975 vigde vi oss i Kila kyrka och
Jarl Eltenius varvår vigselpräst.
Bröllopsfesten hade vi sen i
Skogshyddan i Säffle med gäster
både från Kila och Skåne.- Gjorde
ni nån bröllopsresa? - Ja verkligen!
Vi gjorde en kombinerad ko - och
bröllopsresa till Norrland och den
tog hela 6 veckor!!
-Sen bosatte ni er i Kila?
- Nej. Vi flyttade till Höllviken i
närheten av Skanör och Falsterbo.
Där bodde vi i tre år och 1976
föddes Anna - vår första tjej. Tre år
senare föddes Maria, och då bodde
vi i Kila. Waldemar: - Vi flyttade
till Kila år 1978 och köpte gården i

I ett värmländskt ordspråk heter det: ”en ska leve där en har
föttera”. Det betyder - ATT LEVA JORDNÄRA. Detta gäller de
två personer vi intervjuar i dag. En föddes i Kila och en i Skåne.

Till vår frågestund välkomnar vi nu

ANNA-GRETA och WALDEMAR ANDERSSON
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Öxnevål.
- Hur stor var gården och hade ni
djur?
- Vi hade 60 ha skog och 45 ha
jord och 5 ha biytor. Åkerlapparna
har jag lagt samman till en enhet
och tagit bort diken. Våra enda
djur var getter, kalkoner, kattor och
hundar!Vi mötte en prövning i
sept. 1983, när vårt uthus brann ner
till grunden. Detta ledde till att vi
fick bygga upp ett nytt med bl. a
solfångare i taket för torkning av
grödor. Vi arbetade med vårt
jordbruk på ledig tid och
avverkade likaså skog. Mitt
verkligt stora arbete blev
lantmästarjobben som pågått i 37
år av mitt liv...ett heltidsarbete.

-Waldemar, du tog examen som
lantmästare lagom till jul 1964 och
fick tjänst redan året därefter. Kan
du nämna något om innehållet?-
Jag kom till den svenska låglands-
och avelsföreningen i Sverige med
dess inriktning framför allt på kor
inom holstein-rasen. Har varit
sekreterare, konsulent, föreläsare
och personlig rådgivare till
lantbrukare med djuruppfödning.
Jag har prioriterat uppsökande
verksamhet på olika gårdar och
personliga kontakter har också
stärkt vår medlemskår i

avelsföreningen. Mina resor har gällt
hela Sverige men också flera andra
länder. Ett exempel är när jag ordnade
en båt med leverans av 40 kor till
Brasilien. Resan gick utmärkt. 4
kalvar föddes under transporten, och
varje dag kunde jag leverera 75 liter
mjölk till skeppsköket. Jag har fått ta
en aktiv del i tillväxten av kreatur i
den svart-vita holstein-rasen. Idag
finns den i många länder och har ökat
mycket under dessa år.
- Hur många bilar har du slitit ut på
dina resor?
- Det vet jag inte, men bilarna har gått
ca 70 varv runt jorden, ca. 280.000
mil. Mitt intresse för arbetet, som
handlar om möten med djurägare,
deras produktion och djurens bästa har
överskylt de lång resorna. Och
intresset finns kvar hos mig än även
om en ny generation nu har tagit vid.

 -Ni är båda aktiva i kyrkliga
sammanhang med olika
ansvarsuppdrag?

Anna-Greta: - Både jag och
Waldemar är med i Kila
församlingskår, där vi träffar
andra,delar gemenskap och
erfarenheter. Vi damer bakar ofta
bröd till serveringar vid fester och
sammankomster.-Waldemar: - I
yngre dar skjutsade jag ibland min
far till gudstjänster i Skåne och
gick med honom in och lyssnade. I
Kila har jag haft
ordförandeuppdrag i dåvarande
församlingsrådet åren 2005-2014,
och 2001 blev jag tillfrågad om
kyrkvärdskap, som jag fortfarande
sköter tillsammans med andra. Det
verkligt stora i min kristna tro är
människors lika värde samt
gemenskapen och naturens
oändliga kraft.

Vi tackar Anna-Greta och
Waldemar Andersson, för att vi fick
göra denna jordnära intervju! Vi
önskar Er en god och glad
påskhelg och lycka till i ert nya
hem i Säffle.
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Tidigt i höstas kontaktade jag den
konstnär som kommer att ställa ut hos
oss i sommar. Ebba Matz heter hon
och henne har jag tänkt på länge som
utställare tillsammans med gården. En
presentation av henne och von E har
jag skickat ut till en del magasin som
kommer ut inför sommaren. Så nu
tänkte jag att Bygdebladets läsare helt
enkelt får samma beskrivning av gård
och utställning som andra turistiska
broschyrer och blad.”Ebba, damerna
och glömskans rum”

- Ebba Matz på von Echstedtska
gården

Von Echstedtska gården, byggd 1762
– 64 av Bengt von Echstedt och hans
fru Christina. Catharina, ligger på en
höjd, en grön kulle, med magnifik
utsikt över jordbrukslandskapet.
Blicken kan med lätthet svepa över

fälten, dröja vid sjön Summelns
blanka öga och ett känsligt öra hör
suset från de stora träden liksom av
historien. Den som lyssnar noga kan
höra rösterna och den som tittar
tillräckligt länge kan se skuggorna
och spåren efter de människor (och
djur) som rört sig och funnits på den
här platsen genom århundraden.
Tiden som gått, den övergivna
platsen och människorna som
kommit och lämnat är
utgångspunkten för konstnären Ebba
Matz som tänker ”rota i glömskans
lund, fantisera och fabulera kring
damerna på gården” i sommarens
utställning. Berättelserna kring
gården är många men damerna är
som så ofta i historien mer
svårgripbara.Ebba Matz arbetar ofta
just med det svårgripbara, den
”drömska verkligheten”, fångar det

undanglidande i sköra och känsliga
men exakta ögonblicksbilder. Hon
är en uppmärksammad konstnär
som ställt ut i hela landet, i Europa,
USA och Canada med offentliga
verk och installationer. Hon är
representerad vid våra stora museer
och har under åren mottagit många
stipendier och utmärkelser.

I sommar får besökaren på von
Echstedtska gården möjlighet att
stiga in i glömskans rum och
lundarna däromkring och vandra
tillsammans med Ebba, damerna,
historien och oss.”

Glad Påsk! Njut av vår och
snöglopp så hoppas jag att vi ses
den 29 maj när vi öppnar för
sommaren!

Vänliga hälsningar

Käthy på Mellangården

Von Echstedtska gården
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Norra Eds bygdegårdsförening har hållit årsmöte
och av verksamhetsberättelsen för 2015 framgick
att föreningen haft mycket god tillslutning vid sina
arrangemang. Danskvällarna har varit populära och
gått bra och vid den årligen traditionella Bygde-
gårdens Dag kom det 100 personer. Matbingo-
kvällarna har också varit mycket välbesökta.
Investeringar i bygdegården har under 2015 gjorts
för 32.000 kronor. Budgeten för 2016 innehåller en
stor utgiftspost på 50.000 kronor för en ny

avloppsreningsbrunn som vi av kommunen fått
krav på att anlägga.

Styrelsen omvaldes och består av Ernst Askmar,
Sören Ekström, Valdemar Andersson, Lars-Erik
Emanuelsson, Ulla Askmar, Ulla Nilsson och
Thore Ljung. Ersättare Bengt och Linnea
Johansson. Revisorer John Gustafsson och Eva
Gustafsson. Ersättare Göte Gunnarsson.

Text: Ernst Askmar

Nytt bra år för Norra Eds

Nytt år. Nu ser vi fram emot en ny fotbollssäsong, det
är tidigt på året så vi vet inte riktigt idag hur
ungdomslagen blir fördelade, tyvärr har vi fått lagt
ner F-01 laget som vi hade tillsammans med Klässbol
IF i två år. Troligtvis kommer vi att ha ett P-05-06
lag, ett P-07-08 lag som vi anmäler till seriespel, samt
fotbollskul P-F födda -09 -11. Jag återkommer i nästa
nummer vilka lag vi har anmält till seriespel.

Kila IF har anmält intresse till Säffle Kommun att
hjälpa flyktingbarnen som kommer till Säffle till en
meningsfull fritid, Jag för en dialog med kommunen
hur vi kan lösa det med logostiken till Kilavallen.
Samma igen, jag återkommer i nästa nummer hur det
går med projektet.

Ni har eller kommer snart att få medlemutskick i
brevlådan från Kila IF, Stöd oss om ni vill ha en
levande Kilabygd. Stödmedlemmar får gärna komma
med förslag till ordförande hur Kila IF kan göra
Kilabygden attraktivt.

Vi hade årsmöte 14 december där vi fick en ny
styrelse för 2016.

Ordförande.          Jan Rask-Olsson

Vice. Ordf.            Lars Nilsson

Sekreterare.           Leif Pettersson

Kassör.                  Katarina Karlsson

Ledamöter.            Jonny Lund

                              Nancy Krogdal

                              John-Åke Johansson

Mattias Zetterlund

Två duktiga styrelseledamöter hade avböjt omval,
Marie Svensson och Lena Högfeldt, men fick tre
nya istället. När valberedningen frågade dom tre
nya, Lars Nilsson, Katarina Karlsson och Mattias
Zetterlund om dom ville ingå i Kila IF´s styrelse,
sa alla tre att dom ville bidraga till Kila IF’s
fortlevnad vilket gläder föreningen.

Väl mött på Kilavallen / Jan Rask-Olsson

KILA IF
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För Våra ”kära” råddjur så är
kyrkogården ett riktigt mumsställe
att få mat på. Penseer tycker de
mycket om så jag rekommenderar
att ni helst planterar påskliljor
”Narcissus” för att blommorna
ska vara ”i fred” på graven.
Påskliljorna kan planteras ut bara
ev tjäle har gått ur marken så det
går att plantera i jorden, de tål
några minusgrader om vädret
skulle bli kallare. Det gör även
penseer.

Vattnet sätts på när jag vet att det
kommer att vara över nolla på
natten så ledningarna inte
fryser….alltså inget speciellt
datum utan vädret bestämmer.

Innan sommarplanteringen se till
att gödsla rabatten med tex blå
korn, chrysan el naturgödsel som
kogödsel, el hönsgödsel som är
långtidsverkande så kommer
blommorna växa bra i sommar, ni
kan i mitten av sommaren ge en
duvning med gödsel så växer
blommorna bra tills de ska upp i
höst. Luckra också i jorden innan
planteringen, ta bort ev rötter från
träd så kommer växterna trivas
bättre. När ni planterar
blommorna se till att rötterna får
en ordentlig rotblöta så får de en
bra start.

När det sen börjar bli dags för att
fundera på sommarplanteringen så
vill jag ge tips om att inte köpa
FLITIGA LISOR Impatiens
walleriana. 2007 uppkom en
Bladmögelsvamp Plasmopara
obducens på lisorna.

Det tar MINST 5 ÅR innan
sjukdomen blir borta i marken.
Sjukdomen är jättesmittsam. Plockar
man i ena blomman o tar i nästa så är
den också smittad osv… när jag insåg
detta 2010 så fick jag ta bort ALLA
Lisor på skötselgravarna…nu tänker
ni kanske att det i så fall att det har
gått mer än 5 år men tyvärr så har det
planterats LISOR på gravrabatter
som jag inte sköter. Det gör ju att det
tar längre tid att kunna använda dem.

När de inte har sjukdomen är det
tacksamma blommor att plantera på
kyrkogården. Lättskötta, växer bra
överallt.

Blommor som vi kommer att
plantera sommaren  2016 här på
kila kyrkogård är bl a

Knölbegonior- tacksamma i de
flesta väder, även placering, kan stå
både i skugga och sol

Heliotrop- vill inte stå i gassande
sol hela dagen annars en tacksam
blomma

Fuchsia ”Spik” – tacksam överallt

Dubbla isbegonior- tacksam
mindre blomma, lättskött

Husarknappar- tacksam mindre
blomma, lättskött

Silverek- jättelätt skött blomma,
kan klippas om den blir för hög

Rudbeckia- provade vi sommaren
-15 o vart glatt överraskade, en
miniatyr av solros. Lite trög i
början av den kalla sommaren men
sen vart den helt ljuvlig.

Mvh Kyrkvaktmästaren

Sara Andersson

Här kommer lite tips på vad du kan tänka på inför vårplanteringen på kila kyrkogård….
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Samordnarna för grannsamverkans-
grupperna i kommunen var inbjudna
till en träff med polisen i Säffle. Det
var en informativ och intressant
kväll. Efter lite information om
polisens arbete och organisation i
Säffle, så ägnades största delen av
kvällen åt förebyggande åtgärder för
att skydda sig mot inbrott och
stölder..

Lås och larm känner vi till sedan
många år. Det som kommer nu är

DNAmärkning av stöldbegärliga
saker i hemmen.

Eller MärkDNA som är ett
samlingsnamn på denna typ av
märkning. Principen är att en
vätska med ett unikt DNA duttas på
föremålet. Märkningen är osynlig
för ögat men genom belysning med
särskilt UV-ljus så blir märkningen
självlysande och är lätt att se. Den
unika DNA-koden registreras på
dig som ägare i två databaser – en
Svensk och en internationell. På så
vis ökar dina chanser att få tillbaka
de stulna sakerna, om du
exempelvis blir bestulen i hemmet,
på semestern eller utomlands.
Registrering i databaserna ingår vid
köp av märksatsen och gör dina
märkta föremål sök- och spårbara
för polisen i Sverige och i vissa
andra länder under obegränsad
framtid, utan årsavgifter.

Med märksatsen följer även
varningsdekaler att sätta på
fönster och dörrar. Det är ett sätt
att varna tjuven att här är
begärliga föremål märkta. På så
sätt kan man klara sig från
inbrott och stölder. Det finns
också små etiketter att sätta på
märkta föremål t.ex.
mobiltelefon. Då blir den
telefonen värdelös på
hälerimarknaden.

I England och USA har
DNAmärkning används i många
år. Områden med upprepade
stölder och inbrott har märkts
och skyltats. Stölder och inbrott
minskade omedelbart beroende
på att sakerna var osäljbara på
svarta börsen.

En tanke, kan man i USA då kan
man i Kila. Att en by eller
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område går samman och köper
var sin märksats och märker upp
begärliga saker. Så får man
komplettera med skyltar som
talar om att området är
DNAmärkt.

Skulle det vara något för oss? Vi
får inte bara sätta upp skyltar
utan märkning. Skulle buset
komma på det, då är hela den
förebyggande effekten borta.

Vad kan man märka? Svaret vi
fick var ”det mesta” på en
motorsåg kan det vara svårt att
hitta en bra plats men i spåret
på skruvar kan vara bra. En slät
vigselring kan man märka inne
i graveringen, det lilla som
sitter kvar räcker för att polisen
skall ta fram ägaren. Om du vill
veta mer.
Stöldskyddsföreningen har bra

information på sin hemsida. Dom
säljer även utrustning.

Innan du bestämmer dig, ta kontakt
med ditt försäkringsbolag där kan
man få rejäl rabatt på
märkutrustningen.

När det gäller
grannsamverkan/nattbevakning så
rullar det på som vanligt. Det är
lugnt för tillfället men med våren så
ökar risken för sommarstugor och
båtmotorer. Det kan vara bra att ha
lite koll på vad som rör sig på
vägarna.

Text: Arne Berg
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1:a april närmar sig! Kanske har
Harefjordens is lämnat in och
sommarmetarna törs ut igen på
sjön.

Skrev en liten notis i förra numret
av Bygdebladet om 2015 års fiske.
Glömde om en ganska stor fisk vi
fick. Kan Ni tänka Er att fisken
hade ett fasantuppshuvud i gapet
när vi tog upp firren ur
Harefjorden. Kanske var
fasantuppen blytyngd österifrån
och orkade inte flyga utan landade
i Harefjorden där den slöks av en
hungrig fisk?

Funderar på om fisken som var
rejält stor stått utanför något av
reningsverken längre upp i
sjösystemet och fått i sig anabola
steroider från något gym t.ex.
Läste nyligen en utredning från
östra Sverige där läkemedelsrester
i ett sjösystem undersökts. Var
drygt 30tal påvisbara läkemedel i
denna undersökning av sjövattnet.
Mest var av diklofenac och
antidepressiva preparat. Diklofenac
ingår dels i tabletter mot värk och
inflammation.Finns även som gel
och salva att smörja in onda
kroppsdelar. Tänk Er nu att en
mört får i sig diklofenac och

antidepressiva. Blir ju en glad
mört med liten eller ingen värk.
Tänk Er vidare att en skarv äter
upp mörten. Skarven blir utan
värk (om han hade någon) och
dessutom gladare pga
antidepressiva. Glatt flyger
skarven tillbaka ut i Vänern. I
framtiden kanske ett recept mot
värk kan se ut som följer: 1 mört
morgon och kväll under 10 dagar
mot värk. Receptet inlöses i
fiskaffären. Är det mer utbredda
värkområden kan man tänka sig :
1 braxen till natten ingnides över
värkande områden före
sänggående. Tycker inte
ovanstående
läkemedelsdiskussion skall

HAREFJORDEN

hindra från att fiska. Köp ett
fiskekort på turistbyrån eller
modernare Swischa via ifiske.
Nappar det dåligt kan man alltid
gå i land på närmaste holme, leta
upp en bergsskreva och blota lite
åt Njord. Blota inte utanför någon
av våra kyrkor längs sjösystemet
då anses man nog hednisk!

Trevlig vår!

Dan

Ps Arvika reningsverk deltog ca
år 2005 i en analys av
läkemedelsrester i avloppsvatten
ochslam. Finns på nätet för
intresserade.
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Ett 25-tal medlemmar hade
hörsammat kallelsen till
årsmötet i Kärrholmens
Bygdegård i februari.

Av årsredovisningen framgår
att man anordnat  bl a familje-
teater, sportlovs-aktiviteter,
pub-kväll, kultur-promenader,
fiske-tävling, kubb-och
grillkväll, fredagskul för barn,
brännbolls-turnering med
grillkväll, trubadurafton,
studiecirklar (Jägarskolan  och
bildbearbetning), hantverks-
café, luciafirande med bygdens
barn samt tre gudstjänster med
kaffeservering.

Tre programblad  av
”Bygdegårdsnytt” har
producerats och distribuerats
till medlemmarna i Östra Kila.

Ett flertal av aktiviteterna  har
skett i samarbete med
Studieförbundet Vuxenskolan.

Uthyrningsfrekvensen till andra
föreningar och privatpersoner har
legat kvar på samma nivå som
tidigare.

Verksamheten 2016 har
planerats med liknande
arrangemang. Är man intresserad
av att delta kan man med fördel
titta in på FB-sidan ”Kila Östra
Bygdegårdsförening” eller ”På
gång i Kila”.

Samtliga i styrelsen omvaldes;
Janne Ström ordförande, Cathrine
Gunnarsson sekreterare, Sven
Svensson-Melin kassör, Aina
Danielsson köksansvarig, Irene

Från årsmötet i Kila Östra Bygdegårdsförening till livet i Marocko!

Gustafsson studieorganisatör, Lars-
Anders Sjögren och Felicia
Pettersson övriga ledamöter.En
utökning av styrelsen skedde genom
nyval av Sabine Schoulten, Erik
Berglind och Eva Sjögren.Under
punkten övriga frågor diskuterades
bl a olika förslag till förbättringar i
köket och hur bygden vill och kan
arbeta för att få en cykelväg längs
Lv 175 mellan Säffle och
Kärrholmen.

Marocko

Efter mötesförhandlingarna
smakade det gott med kaffe och
smörgås. Som avslutning visade
fotografen Mikael Johansson
fantastiska bilder och videofilmer
och berättade med inlevelse om livet
och sina resor i Marocko.

Bilder; fotografen Mikael Johansson

Text; Yvonne Take
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Biskop Esbjörn  Hagberg och
några anställda i stiftet har varit på
biskopsvisitation i Säffle pastorat
under tre dagar, 8-10 februari. En
visitation innebär bl. a. att de tittar
på dokument och ser så att det är
ordning i dokumentationen samt
att pastoratet arbetar enligt
uppsatta regler. Det förs också
dialog, dels för att de ska lära av
pastoratet, men också dela med sig
av information. Dag 1 handlade
om diakoni, dag 2 om
undervisning och dag 3 om
gudstjänsterna.

På kvällen den 8 februari hade alla
förtroendevalda i pastoratet
förmånen att träffas i Kila
församlingshem för att få
information och ha dialog med
biskopen. Kvällen handlade om
kyrkans förändring.

Vi fick några påståenden av
biskopen och det gemensamma
med påståendena var att det
kommer förändring. Redan på 50-
60 talet trodde aktiva inom kyrkan
att kyrkan var förbi, men kyrkan
lever fortfarande kvar. Hur kan vi
vara så rädda för förändring?

Nu står vi inför en tid med stora
strukturella ändringar inom

pastoratet. Vi är nio församlingar,
med 14 kyrkor. Biskopen
berättade att det inte kommer bli
några pastorats
sammanläggningar. Han var glad
över att vi bevarat så många
församlingar och tycker att så ska
det vara, så länge som det går att
fira gudstjänst.  Det är viktigt
med gemenskap. Frågan är vilka
kriterier som ska vara uppfyllda
för att kunna fira gudstjänst.

Glädjande berättade biskopen att
Säffle pastorat är ett av de ” goda
exemplen” i Stiftet. Vi har ändå
tre utmaningar att ta hand om
inför framtiden i pastoratet:

1. Pastoratet har 61 byggnader .
På 10 år går det åt 42 miljoner
kronor till byggnaderna. Hur vill
vi använda pengarna i pastoratet?
Ska så mycket pengarna gå till
byggnader istället för att använda
en del i verksamheten? Hur kan
vi flytta in församlingshem i
kyrkan? Liknande förändringar
har gjorts i Sverige och runt om i
Europa.

Besök av biskopen i Kila
församlingshem.

2. Få den nya strukturen att
fungera mellan pastoratets
kyrkoråd och församlingsråd.
Strukturen gjordes om till denna
mandatperiod och
ansvarsfördelningen har ändrats.

3. Hur firar vi gudstjänst på bästa
sätt? En gudstjänst är en relation
och ska ge näring i livet. Ofta vill
man känna igen sig i predikan.
Förslag fanns att lekmän är
delaktiga och berättar utifrån
deras liv.

Alla som kommit till träffen i
församlingshemmet tyckte att
kvällen var givande och att
Esbjörn Hagberg höll i mötet på
ett exemplariskt sätt.

Text: Kajsa Brandt

Bilder: Greta Sjöbom
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Vägbygget

Vi Kilabor följer med intresse
hur vägbygget fortskrider. Nu
ligger fokus på brobygget. Jag
har träffat NCC:s platschef
Magnus Wiklund som säger att
arbetet löper enligt planerna
förutom några veckors för-
sening på grund av den stränga
kylan i januari då verksamheten
låg nere.

De har gjort formar samt
armerat ramben och vingar.
Delarna kallas så som utgör
brofäste. Gjutning av brofästet
planeras till vecka 8. Det är
viktigt att betongen får tid att
bränna innan fyllning sker.
Fyllning och lagerpall kommer
att utföras vecka 10.

Bron levereras under vecka 14.
Den tillverkas hos Moelven i
Töreboda.  Varför Töreboda
kanske ni undrar när Moelven
finns i Värmlandsbro? Det är

för att bron är gjord av limträ och
den tillverkningen har inte
Värmlandsbro. När jag frågade
Magnus vilken färg det blir
svarade han bron är faluröd.

Träbron skall asfalteras fyra
gånger och det är speciellt noga
eftersom det är en träbro. Bron
kommer att luta så att det blir en
dosering.

Trafiken släpps på i slutet av april
eller början av maj.

Min misstanke är att den nya
vägen kommer att inbjuda till
högre snittfart och därför önskar
jag att alla som trafikerar
korsningen hjälper till att göra den
olycksfri.

Text och foto

Kjell Carlsson

Fick njuta av goda fikastunder i Kila

”Det blev trivsamt för NCC att komma
till Kila och bygga ny bro åt
Trafikverket. Arbetarna samlades för
att dricka kaffe och äta bullar och
kakor. Det är jättetrevligt att Barbro
och Eric Högeryd besökt oss på
bygget”, säger platschefen

Magnus Wiklund.

NCC vill också tacka Kila byalag som
hållit tillsyn över arbetsplatsen.

Tack!
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Verksamhetsplan 2016   för Kila Byalag

1. Bevaka Kila sockens intressen i olika sammanhang
2. I samarbete med andra i Kila arbeta vidare i de nybildade grupperingarna: företags-,

marknadsförings- och aktivitetsgrupp.
3. Arbeta för förbättrade möjligheter till boende och trygghet samt skapa en fond i Kila
4. Ge ut 4 nummer av Kila Bygdeblad
5. Organisera och medverka vid midsommarfirande vid von Echstedtska
6. Samordna Kila-veckans aktiviteter
7. Delta i kommun- och länsövergripande sammankomster
8. Bevaka utvecklingen av verksamheten vid Fiskarberget och Nysäters skola
9. Utveckla Kila Byalags hemsida

10. Bevaka planering och ombyggnad av väg 545 genom västra Kila
11. Fortsätta att organisera grannsamverkan i Kilabygden ,
12. Ta fram en ny logotype

Församlingskåren i Kila bjöd in till
vinterns första dagträff i
församlingshemmet. Det brukar vara
tre träffar varje termin. Över 30
personer samlades en solig
eftermiddag i februari för att avnjuta
semmeltårta till kaffet och kåren kan
glädjas över att arbetet samlar fler
och fler. Sonia Holmström hälsade
alla välkomna och Rebecka Jeanke
höll dagens andakt och bad
välsignelsen. Denna gång
medverkade musik och sånggruppen
Göbbröra från Segmon. De består av
fem karlar, som alla trakterar
instrument som gitarrer, ukulele,
mandolin, munspel och el-bas.
Deras musik och sång passade väl in
i sammanhanget, eftersom det var
mjukt och följsamt utan att musiken
överröstade sången. Carl-Erik
Carlsson presenterade programmet
på ett humoristiskt och naturligt sätt.
Tre av deltagarna Sven Erik

Dagträff med  Göbbröra i Kila

Nederman, Jan Olof Gullberg och
Lennart Bodin skötte sången och
sistnämndesjöng också solosånger.
Lasse Högberg ackompanjerade
med el-basen. Programmet hölls i
två avdelningar med servering och
ett lotteri mellan. Gruppen sjöng inte
mindre än elva sånger eftersom
lyssnarna

ville höra mer och mer. Den första
sången Räck mig din hand och den
sista Värmlandsvisan var mest
kända. Sången Mycket ljus och
mycket värme var också känd. Vi
fick höra en psalm skriven av Uldine

Björlin. Den hette: Se högt ovan
molnen. Vidare sången Lilla
vackra Anna som prästen Bengt
Henrik Alstermar skrivit. Sången
Jag har sett honom komma,var
skriven av Dan Andersson och
handlade om en finnes minnen.
Det var en afton som gav
lyssnarna mycket, vilket visade
sig i applåderna efter varje sång.
Nu återstår en träff - den 13 april-
med  ett vårligt program.

Text: Eric Högeryd

Bildtext: fr v. Sven-Erik Nederman, Carl-Erik Carlsson,
Lennart Bodin, Lasse Högberg och Jan-Olof Gullberg
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I Dyvlanda, utanför Kila, bor
Sven-Erik Johansson. En erfaren
entreprenör inom maskin och
transport med en förkärlek till
grävmaskiner. År 2012 startade
Sven-Erik företaget Dyvlanda
Entreprenad AB med fokus på
just grävmaskinsarbeten. Förutom
dräneringar och avloppsarbeten
valde Sven-Erik att utöka
kompetensen inom företaget till
förläggning av fiber, optokabel.
Istället för att traditionellt schakta
ner kabeln i marken förfinade
företaget metoden att plöja ner
kabeln. Att plöja kabel är ett mer
tidseffektivt sätt att förse
landsbygden med fiber och
åverkan på naturen blir mindre än
vid schaktning.

Optofiber är en tunn glasledning
som transporterar ljus mycket
effektivt och används idag för
datakommunikation. Tekniken
har funnits i många år, redan på
70-talet användes det som
kommunikationsmetod. Sen dess
har mycket hänt med
utvecklingen, framför allt inom
framställningen av optofibern.
Den är längre inte lika dyr att
framställa och intresset för fiber
har ökat kraftigt då högre
hastigheter kan uppnås, till
skillnad från vårt
kopparkabelsystem.

Den stora efterfrågan på fiber har
gjort att företaget de två senaste

Dyvlanda Entreprenad AB

åren växt från ett fåtal anställda till
cirka 25 personer i personalstyrkan.
Dyvlanda Entreprenad gräver åt
ideella fiberföreningar men framför
allt åt Ip-Only som står för en stor
del av Sveriges fiberutbyggnad på
landsbygden. Beroende på vart i
landet de är och arbetar anpassas
utrustningen för att tillgodose
behovet. Utanför Falkenberg ligger
flera stugområden där det på kort
sträcka ska dras många slangar till
vardera abonnent, vilket ha lösts
med att man kopplar till en
fristående hållare med trummor till
plogen. På många platser i
Värmland har den hemmabyggda
fiberpråmen kommit väl till
användning när man vill dra fibern
via sjöar långa sträckor för att binda
ihop det totala fibernätet.

Hur går det då till för att ”fibrera”
ett område? Fibern förläggs i
marken där den är skyddad från
väder och vind, samt solens
påfrestande strålar. Dyvlanda
Entreprenad plöjer ner tomma
plastslangar i marken och därefter
blåser man i fiberkabeln.
Anledningen till denna metod är att
man senare ska kunna byta ut själva
kabeln utan att behöva göra ett nytt
grävarbete.  För att det ska bi lätt att
blåsa i fibern får slangen inte vara
nerplöjd i skarpa svängar eller
plötsligt dyka för att sedan stiga. Ju
fler svängar på en nedplöjd slang,
desto större motstånd blir det när
man ska blåsa i kabeln. Detta kräver

ju en hel del omtanke av
maskinföraren och Dyvlanda
Entreprenad har ett flertal
maskinister som specialiserat sig
på just detta. Viktigt är också att
slangen är sträckt och som
tidigare nämnt är så rak som
möjligt. För att lyckas med detta
är metoden att plöja ner fibern
istället för att schakta ypperlig. På
plogen finns ett läggarrör som
slangarna går genom. Plogen skär
sig genom markytan och i botten
av plogen, cirka 60 centimeter
under markytan, kommer
slangarna ut. Allteftersom man
drar plogen framåt rasar det smala
spåret igen och runt slangarna
faller den fina jorden ner först och
bildar ett stötdämpande lager runt
slangarna som nu ligger säkra
under marken.

När Dyvlanda Entreprenad plöjer
fiber jobbar man i lag om två
maskiner och tre personer. En
större maskin till att dra plogen
och en mindre maskin till att
lägga igen spåret och putsa till
markytan, samt en spadtekniker
som håller reda på vart befintliga
markkablar finns, vart fibern ska
dras och kan agera extra ögon åt
maskinisten i svårframkomliga
miljöer. Entreprenaden utgår från
Säffle för att jobba med
fiberläggning i hela Sverige. Detta
har gjort att företaget samlat på
sig mycket erfarenhet av att ta sig
fram i många olika miljöer. I

När arbete avbyts kopplas trummorna bort
Micke och fiberhunden övervakar arbetet med
borrmaskinen.
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blåleran i Bohuslän kan många meter
göras på en dag med minimalt slitage
på utrustningen, medans att slå sig
fram genom skrotberg och sten i det
småländska höglandet tar betydligt
mer tid och tålamod av både maskin
och maskinist. I dessa svårare miljöer
tillämpar man tjälkroken att förbereda
ett spår med, som man sedan drar
plogen genom. Med tjälkroken kan
Dyvlandas Entreprenads maskinister
avgöra vilka typer av material som
finns i marken, bedöma det möjliga
plogdjupet och plocka bort större
stenar som man inte vill ha i
fiberspåret innan man går fram med
plogen.

Dyvlanda Entreprenad har en modern
och uppdaterad maskinpark där både
larvmaskiner och hjulmaskiner finns
tillgängliga för att tillgodose
förläggning av kabel både utmed
asfaltsväg, där larvmaskiner inte får
framföras, och i åker- och skogsmark
samt i trädgårdar. Idag finns här 12
stycken grävmaskiner och tre
lastbilar. Att bara ha grävmaskiner för
att bygga ett helt fibernät räcker dock
inte. Man måste också kunna korsa
asfaltsvägar. För att göra detta finns
teknikerna att borra eller trycka sig
under vägarna. År 2014 skaffade
Dyvlanda Entreprenad sig en så
kallad jordraket, en grundomat, och
kunde i samband med fiberplöjning
även erbjuda kunden att binda ihop

nätet under vägar. Sommaren 2015
kunde Dyvlanda Entreprenad även
erbjuda styrd borrning. Skillnaden
på dessa två metoder är att
grundomaten går helt vågrätt under
en väg och kräver därmed ett schakt
på vardera sida om vägen i det djup
man vill att kabeln sedan ska ligga.
Med borrmaskinen trycker man och
borrar sig i en bananformad båge,
detta gör att man enkelt kan komma
djupare till exempel under en å. När
man borrar så spolas det 100
procentigt miljövänliga bindmedlet
bentonit med in i hålet och gör så att
kanalisationen stabiliseras. När
borren kommit upp på andra sidan
hindret dras den tillbaka med det
påkopplade röret, till skillnad från
jordraketen som drar med sig röret
under hindret.

Före man bygger ett fibernät krävs
en hel del projektering utav
terrängen och planering kring hur

nätet ska förläggas. Detta är sen
fjolåret också en tjänst
entreprenaden kan erbjuda sina
kunder tack vare sina
kompetenta medarbetare. Efter
projektering och förläggning av
fiber behöver man kunna
kartlägga nätet för till exempel
framtida grävarbeten, söka upp
ett fel eller utvidga nätet.
Dyvlanda Entreprenad har
utbildad personal som med
hjälp av modern GPS-utrustning
mäter in den nedgrävda kabeln
för att dokumentera den exakta
positionen av nätet. Så idag
erbjuder alltså Dyvlanda
Entreprenad AB ett komplett
fibernät, klart för inblåsning av
kabel och uppkoppling.

Text och foto: Sofia Malmberg

 Foto: Jimmie Hjertberg

Sjökabel förläggs med specialbyggd båt

Kabelplogen, maxdjup cirka 90 centimeter Här plöjs åtta slangar samtidigt.
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Stort TACK till
Bygdebladets
annonsörer!

Utan Bygdebladets trogna
annonsörer skulle det inte bli
något blad att dela ut till
Kilaborna. Ännu en gång har vi
i Byalaget ringt runt till våra
annonsörer och frågat om de
vill annonsera under 2016. Det
är roligt att ringa till
annonsörerna för de vill gärna
vara med i Kila Bygdeblad. På
sista sidan i Bygdebladet finns
sedan länge en ruta där vi
skriver ”Gynna våra
annonsörer!” Det kan inte nog
betonas hur viktigt det är för oss
i Kila att använda
annonsörernas olika tjänster.

Bygdebladet trycks i 550
exemplar varav cirka 450 delas
ut till hushåll inom Kila
församlings gränser.

intressant och läsvärt.
Information och artiklar bygger
ju på att vi får uppslag och idéer
från våra läsare. Hör av er till
någon i Byalaget med uppslag till
artiklar och mer än gärna med
eget skrivet material. Bifogade
foton är välkommet.

Bygdebladet ges ut med fyra
nummer per år. Till påsk, till
midsommar, i september och till
jul.

GLAD PÅSK!

Kassören.

Midsommarnumret delas även ut
till sommargäster. För dem som
bor utanför Kila finns möjligheten
att prenumerera. Antalet
prenumeranter ökar stadigt och är
nu drygt 60 st. Vi sänder också
Bygdebladet till våra
kommunpolitiker och till
landsbygdsrådgivaren. En nyhet
från och med detta nummer är att
vi sänder Bygdebladet utan
kostnad till våra Kilabor som
vistas på äldreboenden. Här kan
vi behöva hjälp från bl.a.
anhöriga om äldre som flyttat.

Vi i Kila Byalag hoppas att våra
läsare finner Bygdebladet
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Upprop för Kvarnstugan

I nästan varje nummer av Kila
Bygdeblad har det under senare
år skrivits någon artikel om
Kvarnstugan vid Kilaälven. Det
har skrivits om Alma Kihlberg
som bodde där, om gökottor, om
berättarkvällar, om arbeten där
och mycket mer. Kvarnstugan
eller mjölnarbostaden, som den
ursprungligen var, är skänkt
genom en donation från Ruby
Kihlberg till Kila församling år
1985. Det är Säffle pastorat som
har ansvar för kyrkor och övriga
byggnader inom pastoratet och
som även råder över fonder och
pastoratets ekonomi.

I föregående nummer av
Bygdebladet redogjorde Kajsa
Brandt för ett pågående
utredningsarbete om hur kyrkor
och byggnader ska användas
eller tas bort. Det är helt enkelt
så att pastoratets medel inte
räcker till underhåll av alla
byggnader. Inom Säffle pastorat
finns det jämförelsevis ovanligt
många kyrkor och byggnader.

Vi som ingår i Kila
församlingsråd känner att det är
dags för oss i Kila att bestämma
oss för vad vi vill med
Kvarnstugan. I donationen

ingick ett kapital för underhåll. Detta
kapital har efter underhållsåtgärder
under åren minskat. Mer kapital för
underhåll kommer inte att prioriteras
av pastoratet till Kvarnstugan med
tanke på behovet av underhåll till
kyrkor och församlingshem.

Vad vill vi med Kvarnstugan?

Återstår då att vi Kilabor bestämmer
oss för vad vi vill med Kvarnstugan.
Ska vi behålla Kvarnstugan med
tomt eller ska den säljas?

Det är nog så att Kvarnstugan med
tomt och läget vid Kilaälven är en
tämligen unik plats i vår bygd. Vi
medlemmar i församlingsrådet vill
därför att alla Kilabor och även alla
andra som har ett intresse, ska
komma till tals innan ett beslut tas.
Vad vill vi – behålla eller sälja? Om
behålla hur gör vi då?

Visning av stuga och tomt i maj!

Församlingsrådet kommer genom
annons i Säffletidningen att bjuda
in till en visning och
sammankomst en vårdag i maj.
Det blir då vitsippor och
liljekonvaljer och alla andra
blommor och träd är som
präktigast. Håll därför utkik i ST
efter annonsen. Biologen Tomas
Janson har lovat medverka och
berätta om tomtens växter och
träd.

Församlingsrådet vill ha dina
synpunkter på vad som ska ske
med Kvarnstugan. Vi ser helst att
du kommer till sammankomsten i
maj och lämnar synpunkter och
idéer, men du kan också lämna
synpunkter via e-post till
morgan.jaresjo@allt2.se.

Vi har skrivit om det förr. Det
finns en informell arbetsgrupp,
bestående av församlings-
rådsmedlemmar och andra
frivilliga, som träffas första
onsdagen i månaden kl 0900 vid
Kvarnstugan under perioden april
till oktober för arbete med stuga
och tomt. Arbetsgruppen fortsätter
även under 2016. Vill du veta mer
kontaktar du undertecknad eller
någon av övriga i
församlingsrådet.

Mycket varmt välkomna till
visning och arbetsgrupp!

Kila församlingsråd / gm Morgan
Jaresjö
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VÄLKOMNA TILL OSS I KILA
HOPPAS NI KOMMER ATT TRIVAS!

Hälsar vi i Kila Byalag

INFLYTTADE

Nu utökat El-

sortiment

Nordhult, Kärrholmen
Sabine Schouten o Erik Berglind

Södra Sandbacken Knöstad
Mats Johansson o Angelica Hallberg
Rebecka o Ronja Aneheim
Natalie Pettersson Johansson.

Torstensbyn Björkhagen
Lisa Jensen  o Jonas Johansson
Tindra Kangas Jensen
Bella Jensen

Västra Takene Johannesberg:
Sandra Dahlström och Tommy Andersson
Bianca och Jack Dahlström                                 Jack Dahlström 8/2-16

FÖDDE


